Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav Dálného východu

# Bakalářská práce

Jáchym Černý

A Chéng a jeho prózy „Tři králové“ (Sān wáng)

A Chéng and his prose pieces "Three kings" (Sān wáng)

Praha 2017

Vedoucí práce: Mgr. Dušan Andrš, Ph.D.

## Poděkování

Největší poděkování bezpochyby patří vedoucímu práce, Mgr. Dušanu Andršovi, Ph.D., bez jehož pečlivého přístupu, cenných rad a podnětných připomínek, stejně jako jeho velké trpělivosti by tato práce nemohla vzniknout. Svůj díl díků zaslouží také čínský bohemista Péng Ruibó, který mi pomohl s výkladem některých termínů, a rovněž moji spolužáci Cyril a Lauren za pomoc s opatřováním literatury.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze dne 5. května

.....

## **Abstrakt**

Bakalářská práce se věnuje trojici próz *Qí wáng* (Král šachů, 1984), *Shù wáng* (Král stromů, 1985) a *Háizi wáng* (Král dětí, 1985) spisovatele A Chénga (阿城, nar. 1949), někdy také označované souhrnným názvem „Tři králové“ (*Sān wáng*). Prózy, které původně vyšly v časopisecké podobě a získaly si přízeň čtenářů i odborné veřejnosti, budou představeny v dobovém kontextu a podrobeny analýze významových a žánrových charakteristik. Cílem práce je s využitím metody zkoumání povídkových cyklů formulované Forrestem Ingramem na vybraných aspektech prozkoumat, do jaké míry jsou prózy propojené ve vyšší celek. Těžiště Ingramovy metody spočívá v analýze tzv. statických a dynamických motivů v povídkových cyklech. Práce se proto v jednotlivých oddílech věnuje vybraným aspektům problematiky postav, jazyka a dobové platnosti próz, stejně jako prvkům tradiční kultury, k níž díla odkazují, s celkovým cílem najít ty motivy, které lze označit jako dynamické, a nahlédnout tak na A Chéngovy texty jako na potenciální povídkový cyklus.

## **Klíčová slova**

A Chéng, moderní čínská literatura, *Sān wáng*, *Qí wáng*, *Shù wáng*, *Haizi wáng*

## **Abstract**

This bachelor thesis focuses on three prose pieces *Qí wáng* (King of Chess, 1984), *Shùwáng* (King of Trees, 1985) and *Háiziwáng* (King of Children) written by A Chéng (阿城, born 1949), commonly referred as Three Kings (*Sānwáng*). These prose pieces, which were originally published in periodicals and received a wide recognition both from readers and critics, will be introduced in historical and literary context and analyzed in terms of meaning and genre. The thesis applies Forrest Ingram's methodological approach of analyzing "short story cycles" and asks to what extent are these three stories interconnected as a whole. Main focus of Ingram's method is analyzing the static and dynamic patterns in short story cycles. This thesis therefore considers various aspects ranging from characters, language, contemporary context as well as elements of traditional culture the works refer to. The aim of this thesis is find the dynamic patterns and thus to look at A Cheng's prose pieces as a possible short story cycle.

## **Key words**

A Chéng, modern Chinese literature, *Sān wáng*, *Qí wáng*, *Shù wáng*, *Haizi wáng*

## Obsah

1. Úvod ..... 9
2. Literárně-historické pozadí ..... 10
2.1. Literatura hledání kořenů ..... 11
3. Autor a jeho dílo ..... 14
3.1. A Chéng ..... 14
3.2. Chronologie a pozadí vzniku děl ..... 16
3.3. Žánrové zařazení ..... 19
4. Povídky <i>Sān wáng</i> ..... 20
4.1. Povídkové cykly ..... 20
4.2. Synopse povídek ..... 22
4.3. Názvy povídek ..... 24
4.4. Postavy ..... 26
4.5. Vztahy mezi postavami ..... 29
5. Tradice a modernita ..... 32
6. Dynamické motivy ..... 38
6.1. Motiv přechodu ze dvou světů ..... 38
6.2. Proměna postav a motiv krále ..... 39
6.3. Motiv předávání ..... 40
6.4. Motiv vybrušování ..... 43
7. Vyznění povídek ..... 47
8. Závěr ..... 52
9. Seznam literatury ..... 54

## 1. Úvod

Spisovatel A Chéng se dostal do širšího povědomí zejména svými prózami, které napsal v polovině osmdesátých let 20. století. Tato práce se věnuje třem jeho nejdelším prozaickým počínům, někdy také označovaným jako „Tři králové“ (*Sān wáng* 三王), které v polovině osmdesátých let zaujaly čtenáře i odbornou kritiku osobitým stylem a poselstvím. Tyto prózy vykazují obrat pozornosti k prvkům tradiční čínské kultury, mají tedy blízko k uměleckému proudu hledání kořenů (*xúngēnpài* 寻根派), mezi jehož čelní zástupce bývá A Chéng řazen. Ve svých prózách A Chéng zároveň zúročil zkušenost s životem na periferii Číny, neboť jako jeden ze členů „vzdělané mládeže“ (*zhīshí qīngnián* 知识青年 či zkráceně *zhīqīng* 知青) strávil téměř deset let mimo domov. Svě stěžejní texty napsal po návratu do Pekingu, aby následně sotva nastoupenou dráhu spisovatele opustil a začal se věnovat psaní filmových scénářů. I přes krátký rozsah si A Chéngovy prózy dodnes zachovaly svoji hodnotu a staly se předmětem mnoha studií z per věhlasných badatelů, kteří zkoumali povídky z perspektivy výskytu a významu tradičních motivů, přítomnosti symbolických rovin nebo v dobových souvislostech literatury 80. let. Nejprozkoumanější na tomto poli zůstává prvotina, próza „Král šachů“, která svému autorovi přinesla věhlas a dle tvrzení mnohých kritiků jejích kvalit už žádné další A Chéngovo dílo nedosáhlo. Po úspěchu „Krále stromů“, který vznikl ještě ze spontánního popudu, se A Chéng na čas živil jako spisovatel a kromě řady krátkých povídek napsal ještě další dvě prózy velmi podobného rozsahu a struktury jako již zmíněná prvotina, v jejichž názvu rovněž figuruje slovo „král“. Tři povídky – „Král šachů“, „Král stromů“ a „Král dětí“ – tak již svým názvem a strukturou implikují možnou vzájemnou propojenost. Cílem této práce je proto na prózy nahlédnout z perspektivy zkoumání povídkových cyklů, s níž pracuje Forrest Ingram, a pokusit se zjistit, do jaké míry u trojice A Chéngových próz můžeme hovořit o vzájemné propojenosti, zdali ke čtenáři promlouvají jako celek, nebo zda se jedná spíše o díla, která vzájemným propojením nevytvářejí komplexnější významy, které by přesahovaly hranice textů. Práce proto vedle základního představení autora a dobového kontextu, v němž tvořil, nahlíží tři prózy perspektivou analýzy povídkových cyklů, pátrá zejména po dynamických motivech, které texty propojují na úrovni, jež při odděleném čtení zůstává skryta.

## 2. Literárně-historické pozadí

Literatura v Číně po založení ČLR byla od počátku silně ovlivněna programem, který Máo Zédōng 毛泽东 definoval již roku 1942 během svých přednášek v Yán'ānu 延安 a který v podstatě požaduje, aby literatura sloužila výhradně politickým cílům při budování komunistické Číny.<sup>1</sup> Valná většina literární produkce v 50. a 60. letech skutečně měla tento charakter, psaly se budovatelské romány inspirované sovětskými vzory. Během kulturní revoluce se vydávání nových knih prakticky zastavilo<sup>2</sup> a zjednodušeně můžeme říci, že tomuto období dominoval zejména žánr „modelové revoluční opery“ (yàngbǎnxì 样板戏). Konec kulturní revoluce v roce 1976 znamenal především uvolnění v celé společnosti, literaturu nevyjímaje. Literatura následného období od konce 70. let do roku 1989 se proto někdy souhrnně označuje jako „literatura nové éry“ (xīn shíqī wénxué 新时期文学) a v dějinách čínské literatury po roce 1949 představuje patrně nejsvobodnější období. Byla to doba, kdy se lidé mohli po dlouhé době v nebyvalé míře tvůrčím způsobem vyjádřit. Právě v této době se v Číně naplno projevil také vliv západních literárních směrů. V prvním fázi po roce 1976 v literárním světě ovšem stále ještě převládá kritická reflexe dosud ještě čerstvých událostí a zkušeností z dob kulturní revoluce. I díky pobídce z nejvyšších míst (viz heslo „realita je kritériem pravdy“ shìshìqiúshì 实事求是) začali na

[…]

revoluce. Důležité je, že z vyprávění implicitně vyplývá, že je vypravěč nespokojen s ideologizací školní výuky. Lze tedy shrnout, že mezi povídkami jak postupně vycházely narůstá i míra konkretizace, zasazení příběhu do dobového rámce a rovněž přítomnost explicitních kritických komentářů. Ve všech třech povídkách nalezneme pasáže, které se do větší či menší míry dají číst jako dobově kritické. Zásadní sdělení o důležitosti tradice lze rovněž chápat jako reakci na dobu,

---

<sup>65</sup> Připomeňme, že generál Lín Biāo 林彪 zemřel v roce 1971 v letecké havárii při svém útěku do Sovětského svazu. Vzhledem k tomu, že byl vyrazen jeho plán sesadit Máo Zédongā a chopit se moci, musel volit útěk. Jeho smrt byla dlouho utajována a dodnes je obestřena značným množstvím dezinformací. (citováno podle Bakešová 2003 :98)

ve které byly povídky napsány. Doba ikonoklasmu kulturní revoluce na jedné straně a prudký rozvoj v osmdesátých letech na straně druhé, to vše představovalo ohrožení původní kulturní tradice. A Chéngovy povídky se vyjadřují k obojímu.

## 8. Závěr

A Chéngovy povídky jsou propracované a hlubšími významy obdařené texty, které poskytují dostatek materiálu pro analýzu a po právu si zaslouží svoje renomé. Nejdiskutovanější a nejznámější je povídka „Král šachů“, A Chéng však nezůstal autorem jednoho slavného textu, také zbývající dvě povídky z cyklu si zaslouží pozornost. Pro zahraničního čtenáře je patrně nejpřístupnější povídka „Král stromů“, která je pro svůj dramatický děj a univerzálně srozumitelné environmentální poselství otevřená i čtenářům, kteří by se jinak v symbolikou a významy nabitě povídce „Král šachů“ mohli ztrácet. Třetí z trojice, povídka „Král dětí“, čtete-li ji izolovaně, se nejeví nijak výjimečná. Významně ale přispívá k tomu, abychom trojici děl vnímali jako povídkový cyklus. Až po jejím přečtení zaznamenáme některé dynamické motivy, které navzájem rezonují přes hranice jednotlivých povídek. Ve své práci předkládám celkový obraz, který vyvstává po přečtení všech tří povídek jako děl vzájemně propojených prostřednictvím dynamických motivů. Z pohledu Ingramovy metody zkoumání dynamických motivů lze o A Chéngovýchkrálovských povídkách hovořit jako o povídkovém cyklu. Pokud se budeme držet Ingramovy terminologie, můžeme A Chéngovy prózy přiřadit ke *zkompletovaným* (completed) povídkovým cyklům. Jedná se o soubor povídek, jehož jednotlivé texty přebírají a rozvíjejí témata a motivy textů předcházejících. Alespoň ve formální rovině lze souhlasit s tvrzením LouiehoKama, že na kvalitu první povídky už A Chéng v dalších dílech nedokázal navázat. Posuzujeme-li cyklus jako strukturovaný celek, pak vidíme, že mnohé motivy, které fungují v první povídce samostatně, lze nalézt i ve zbývajících dvou povídkách. Tyto motivy vytvářející strukturu cyklu však identifikujeme až tehdy, když všechny povídky čtete jako celek.

Povídky propojuje sdílený motiv růstu postavy, který bývá v odborné literatuře často spojován s termínem Bildungsroman (vzdělávací román). Právě zde přicházejí ke slovu dynamické motivy, konkrétně motiv předávání a motiv obrušování. Růst a vývoj postav je zobrazen jako součást procesu předávání dovedností či znalostí a vedení ke zdokonalování se v nich. K samotnému předání je vždy potřeba někoho, kdo již činnost zvládl na mistrné úrovni. Ve všech povídkách proto vystupují postavy mistrů, kteří své umění předávají dál. Nejvýznamnějším posunem, který v rámci povídkového cyklu pozorujeme, je skutečnost, že takovým mistrem je v poslední povídce postava vypravěče. Cyklus se tak uzavírá. Vypravěč prvních povídek je postavou, která přijíždí do cizího prostředí, kde se musí všemu teprve učit. Vypravěč poslední povídky je postavou, která učí druhé. Vzdělání, které vypravěč předává,

pochází ze „starého světa“, v němž žil před vysídlením na venkov. Tímto se dostáváme k dalšímu důležitému dynamickému motivu, kterým je přechod z jednoho světa do druhého. A Chéngovy povídky vznikly díky bezprostřední zkušenosti s životem na venkově, a jsou tedy svébytným zobrazením doby. Povídky nejsou realistickým zachycením dobových poměrů, ale vystihují zkušenost spisovatelovy generace tím, že ji ztvárňují právě jako přechod z jednoho světa do druhého, jako přizpůsobování se novému světu a jako hledání místa a smyslu života v tomto světě. Tento dynamický motiv je dalším příznakem toho, že povídky lze číst jako cyklus. Motiv přechodu z jednoho světa do druhého se totiž vyvíjí, aktéři příběhů si postupně na život v novém světě zvykají. Ve zkoumaných povídkách chybí obhajobakonkrétních hodnot, svými povídkami však A Chéng nepřímou obhajuje tradiční hodnoty tváří v tvář ničivé síle kulturní revoluce. Není zřejmé, nakolik je tento postoj A Chéngovi skutečně vlastní a nakolik se jedná o autorskou licenci. Tak či onak poselství, které A Chéng do povídek vložil, lze číst jako jeho verzi osudů mnoha lidí z měst, kteří své mládí nedobrovolně prožili na venkově. Když A Chéng napsal, co bylo potřeba napsat, věnoval se tvorbě v jiných oblastech, jeho tvůrčí záběr se neomezil zdaleka jen na tyto tři povídky. Cyklus *Sānwáng* však dodnes uchovává svoje místo v moderní čínské literatuře.
