## Posudek vedoucího na bakalářskou práci Jáchyma Černého

### „A Cheng a jeho prózy ‚Tři králové‘ (San wang)“

Bakalářská práce představuje prózy „Král šachů“, „Král stromů“ a „Král dětí“ spisovatele A Chenga jako soubor děl, jenž vykazuje charakteristiky povídkového cyklu. V úvodních kapitolách (1-3) autor práce stručně představuje spisovatele a jeho literární dílo v dobovém kontextu. Prózy, které jsou předmětem následné analýzy, představuje podrobněji z hlediska chronologie a pozadí jejich vzniku a zvažuje též jejich žánrové zařazení. O pečlivosti, s níž autor práce přistupuje k předmětu svého studia, svědčí mimo jiné provedené srovnání původních časopiseckých a následných knižních vydání dotčených textů. Kapitola představující jednotlivé povídky (4) podává synopse jejich děje, zvažuje významotvornou potenci názvů povídek a představuje protagonisty a jejich vztahové konfigurace. Tato kapitola je důležitou přípravou pro analýzu trojice A Chengových próz jako celku, již zde se autor zaměřuje na prvky (motivy, jména, vztahy), které jsou důležitými významotvornými součástmi povídkového cyklu. Poslední „přípravnou“ částí práce je kapitola představující ty části zkoumaných děl, v nichž je tematizován vztah k tradici, či hodnota tradice ve světě poznamenaném radikálním odvržením těchto tradic (5). Metodologicky poučená analýza dynamických motivů jako svorníků povídkového cyklu, je provedena v závěrečné části práce (6-7). Autor práce tento aspekt demonstruje na motivech přechodu z jednoho světa do jiného, růstu postav, předávání zkušeností a znalostí a kultivace. Provedená analýza autorovi práce umožňuje identifikovat jako klíčové integrující prvky povídkového cyklu motivy růstu a nalézání smyslu života ve světě tragicky poznamenaném kulturní revolucí.

Práce je celkově dobře vystavěná a je napsána kultivovaným a jasným jazykem. Autor práce přesvědčivě dokládá potřebnou obeznamenost s literárněvědnou metodologií a s jejím využitím při studiu konkrétních děl. Navzdory tomu, že zkoumaná díla byla předmětem zkoumání řady badatelů, autor posuzované práce díky zvolenému přístupu a díky pečlivosti, s níž provádí vlastní analýzu, přichází s novými poznatky a nálezy. Součástí práce jsou úhrnem nepřilíši rozsáhlé citace a většinou zdařilý překlad vybraných pasáží analyzovaných děl. Práce jako celek dokazuje schopnost pracovat s prameny v čínštině (výhrady mám k překladu výrazů 语文课 / 政治课 a k překladu jazykové hříčky založené na homofonii výrazů 德育 a 德语, s. 48).

Práce obsahuje nevelký počet překlepů, chybějících či nesprávných znaků, neobratností či nedostatků formálního rázu (viz např. s. 15, 17, 29, 38, 41). Vážnější výhradu mám k tomu, že z exempláře práce, který mám k dispozici, vypadla minimálně jedna strana seznamu literatury (poslední položkou seznamu je „Kam“ (s. 55), položky „Mair“ a následující chybí).

Navrhuji hodnocení „výborně“.

Otázka k diskusi:

Podkapitola 3.3 nedostatečně jasně ozřejmuje, proč bychom měli zkoumané prózy pokládat za povídky. Které z obecně přijímaných žánrových charakteristik povídky trojice A Chengových próz vykazuje?

Dušan Andrš

6. června 2017